RELEVANTE QUE NO PUEDE DEJARSE DE LADO ES EL QUE A LA ENTRADA EN 

VIGOR DE LA LEY 1993, EL GOBIERNO DEL ESTADO ASUMIÓ EL COSTO DE LAS 

PENSIONES DEL PERSONAL LEY 1983, EL CUAL CONSUME UN ALTO 

PORCENTAJE DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL ESTADO, PUES SOLO 

PARA ESTE AÑO 2020 DESTINARÁ POCO MÁS DE $5,200,000,000.00 (CINCO MIL 

DOSCIENTOS MILLONES DE PESOS) PARA ESE FIN Y ESTA SUMA QUE SE VERÁ 

INCREMENTADA AÑO CON AÑO HASTA ALCANZAR SU PICO MÁXIMO EN EL AÑO 

2028. CON ESTA INICIATIVA, SE PRETENDE DAR SOLUCIÓN AL PAGO DE LAS 

PENSIONES DEL PERSONAL EN TRANSICIÓN LEY 1983, MEDIANTE EL 

FINANCIAMIENTO DE MANERA TEMPORAL Y TRANSITORIA DEL COSTO A

[...]

SE PROPONE ADICIONARLA AL PRESENTE DICTAMEN. 

2. MODIFICACIÓN A LA FRACCIÓN XXII DEL ARTÍCULO 3:  

ARTÍCULO 3.- …………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………... 

XXII. PENSIÓN GARANTIZADA POR JUBILACIÓN: EL HABER MENSUAL 

EQUIVALENTE A $6,250 (SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS) 

ACTUALIZADO ANUALMENTE MEDIANTE EL INDICADOR OFICIAL DE LA 

INFLACIÓN, EL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR, QUE EL 

INSTITUTO GARANTIZA A LOS SERVIDORES PÚBLICOS QUE ADQUIERAN EL 

CARÁCTER DE JUBILADO DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO EN ESTA LEY;

[...]

LA QUE CONTRATA EL JUBILADO A 

TRAVÉS DE LA RENTA VITALICIA A FAVOR DE SUS PENSIONISTAS 
PARA OTORGARLES A ÉSTOS LA PENSIÓN QUE CORRESPONDA, EN 
CASO DE SU FALLECIMIENTO; 

XXII.  PENSIÓN GARANTIZADA POR JUBILACIÓN: EL HABER MENSUAL 

EQUIVALENTE A $6,250 (SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA PESOS) 
ACTUALIZADO ANUALMENTE MEDIANTE EL INDICADOR OFICIAL DE LA 
INFLACIÓN Y EL ÍNDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR, QUE 
EL INSTITUTO GARANTIZA A LOS SERVIDORES PÚBLICOS QUE 

ADQUIERAN EL CARÁCTER DE JUBILADO DE ACUERDO CON LO 
ESTABLECIDO EN ESTA LEY;